
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
Шурой диссертатсионии 6И.КОА-029 дар назди Донишгохи миллим 

Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадии Саидова Ситора Назаровна 
дар мавзуи «Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 

Тодикистон ва роххои халли онхо», (тахлили идтимой-фалсафй)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 

09.00.11- фалсафаи идтимой (илмхои фалсафй)

Комиссиям экспертии шурои диссертатсионй дар хайати зерин тасдик 
шудааст: доктори илмхои фалсафа, профессор Кононов С. (раиси комиссия), 
доктори илмхои фалсафа Муминов А.И. (аъзо) ва доктори илмхои фалсафа 
Самиев Б.Д. (аъзо) диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
«Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва 
роххои халли онхо» (тахлили идтимой- фалсафй)» ба яке аз масъалахои 
мубрами хаёти дамъиятии домеаи имрузаи Тодикистон бахшида шудааст.

Ташхиси диссертатсия собит намуд, ки мавзуи мазкур дар масири хаёти 
идтимоиву сиёсии домеаи тодик нишон медихад, ки дар ибтидой солхои 90 
-уми асри XX домеаи Тодикистон ба зиддияту низоъхои шадиди идтимой 
дучор гашта, окибатхои дахшатбори онхоро дар шакли данги шахрвандии 
тахмилй аз сар гузаронид. Аммо тодикон хамчун миллати сулхпарвару 
бофарханг тавонистанд дар як давраи нисбатан кутох усули пешгирй 
намудани онхоро дар шакли “вахдати миллй” ва “ризоияти миллй” руйи 
кор оварда тавонистанд давлату миллати хешро аз хатари нобудшавй эмин 
нигох доранд.

Аммо зикри ин андеша маънои онро надорад, ки акнун домеаи мо аз 
зиддияту низоъхо халос шудаву, мо домеаи безиддияту бенизоъ 
сохтаем. Х,аргиз чунин нест, чунки дар назарияхои муосири илмхои 
идтимой эътироф гаштааст, ки зиддияту низоъ хамеша пайгири 
домеахо буда, онхо хамеша манбаи харгуна тагйирёбию инкишоф ва 
пешрафти он махсуб меёбанд.

Крнунияти рушди домеа нишон медихад, ки он созвораи ба таври 
динамикй инкишофёбанда буда, дар хар як зинаи рушди худ ба зиддиятх.ое 
пеш меояд, ки онхо садди рохи инкишофи муназзаму устувори он мегарданд. 
Дар шароити зудтагйирёбандагии домеа мавриди тахкики илмй ва муайян 
намудани усул ва роххои халли онхо аз' вазифаи мухими илми фалсафаи 
идтимой махсуб меёбад.

Тавре муаллиф дар диссертатсия муайян намудааст, падидаи зиддият ва 
низоъхои идтимой характери глобалиро касб намуда, хамчун “тори анкабуд” 
давлатхо ва минтакахои гуногуни оламро ба коми худ мекашад. Дар ин 
дараён шароитхо ва омилхое арзи вудуд менамоянд, ки дар доираи фахмиши 
колабй бо истифодаи мафхум ва категорияхои анъанавй мохияту окибатхои 
ин дараён, хусусан паёмадхои онхоро ба домеахои тавсеаёфтаистода, муайян 
намуд ан хе ле зарур ва саривактй мебошад.

Дар шароити дахонишавй Тодикистон хамчун давлати сохибистиклол 
бо садхо кишвархои дигар муносибатхои сиёсй, идтимоиву иктисодй ва 
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фаруангиро роуандозй намудааст. Ин раванд баробари оуибатуои мусбат, 
баъзе муаммоуоеро ба миён меоварад, ки боиси халалдор гаштани муназзамй 
ва осоиштагии домеа мегарданд. Аз думла сиёсати иродапарастонаи баъзе 
давлатхои абаркудрат бахри ба даст овардани манфиатуои геосиёсй ва марзй, 
кушиши ба даст даровардани имкониятуои фарогир аз захирахои табий ва 
меунатй, тавассути шабакауои интернет паунгаштани арзишхои либералй ва 
неолибералй боиси он мегадад, ки пояуои моддиву маънавй ва ахлоуи 
суннатии домеаи тодикро таккон мебахшанд. Падидауои дар боло зикр 
гашта, домеаро нафауат суи бадахлоуй, балки рафтори зишт, саркашй, шуру 
тавгохр ва низоъуо равона менамояд.

Муаллиф зарурияти аз дидгоуи нав таууиу намудани мавзуи мазкурро 
боз дар он муайян менамояд, ки Чумуурии Тодикистон дар пауноии 
пасошуравй аввалин давлате буд, ки данги таумилии шаурвандиро аз сар 
гузаронид. Дар раванди истиурори сулуу ризоият, тодикон усули пешгирии 
низои ба дарадаи мусаллауона расидаро дарёфт намуд, ки он имруз дар 
афкори илмию идтимой уамчун “модели тодикй”-и уалли зиддият ва низоъуо 
муаррифй гаштааст.

Модели мазкур яке аз дастовардуои мууими миллати тодик бо сарварии 
Асосгузори сулуу ваудати миллй - Пешвои миллат, Президента Чумуурии 
Тодикистон, муутарам Эмомалй Раумон дар раванди сулуи тодикон буда, 
уамчун як мактаби миллй ташаккул ёфт ва онро мавриди таууиуи илмй уарор 
дода, ба дауониён муаррифй намудан аз вазифауои мууими илмуои 
домеашиносй маусуб меёбад.

Муаллиф дар ду боб данбауои умдатарини масъалаи мазкурро мавриди 
таулил уарор дода аст. Мулоуизауои муаллиф вобаста ба масъалаи мазкур 
дар заминай методуои конструктивизми идтимой, диалектикй ва парадигмаи 
синергетикй мавриди таулили идтимой-фалсафй уарор дода шудааст.

Нуутаи мууими диссертатсия аз он иборат аст, ки дар шароити бунёди 
домеаи иттилоотй шаклуои нави зууури зиддият ва низоъуои идтимой дар 
шакли муборизаи мафкуравй, “дангуои иттилоотй” (информационные войны) 
ба миён омада, бештар дар фазой мадозии интернет ва дигар воситауои 
технологияуои иттилоотй дар шакли дангуои шадиди ахборй сурат гирифта 
истодаанд;

Вусъати муборизауо баури дигаргун сохтани мафкураи шахе ва домеа, 
шуури мууаррарй ва психологияи дамъиятй зиддиятуоро байни афрод ва 
гуруууои идтимой афзоиш дода, ба амнияти домеа таъсири манфй расонида, 
раванди устуворгардонии сулуу суботро дар домеа халалдор менамоянд. Ба 
андешаи муаллифи диссертатсия дараёни дауонишавй тамоми муаммоуои 
уалталаби замони муосирро ба уам пайваста “кургиреуе”-ро ба вудуд 
овардааст, ки он ба зиддиятуои идтимой хислати умумибашарй бахшидааст.

Хислати глобалй касб намудани зиддиятуои идтимоии домеауои 
модернизатсияшудаистода, пасосаноатй ва иттилоотй мадмуи зиддиятуои 
идгимоиро ба миён овардааст, ки дар онуо омилуои маънавй нисбат ба 
омилуои моддиву иутисодй науши бештар мебозанд. Дар ин шароит уаёти 
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идтимоии домеа ва шахе боз дам мураккабтар мегардад. Раванддои 
дадонишавй ва будрондои марзй, идтимой-этникй, дур шудани инсон аз худ, 
аз олами маънавии худ ва инчунин аз олами гирду атроф сабабдои ба вудуд 
омадани зиддият ва низоъдои идтимой мегарданд андозае барои дар як узви 
домеа мушкилоти нав ба бор меоранд.

Тадрибаи сулхрфарини тодиконро тадлил намуда, муаллиф зикр 
менамояд, ки дар раванди далли зиддият ва низоъдои ба дарадаи мусалладона 
расида, нак;ши субъектхри сиёсй меафзояд.

Ташхиси диссертатсия собит намуд, ки дар раванди таддидот сабабдо 
ва омилдои авд гирифтани зиддият ва низоъхри идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон муайян карда шуда, чунин падидадо ба мисли гузашт кардан 
(компромисс) ва тадаммулпазирй ба сифати фишангхри мудими далли 
зиддият ва низоъхри идтимой мавриди таддид дарор гирифта шудаанд.

Сатди коркарди мазуъ хуб омухта шуда, манбахри истифода 
намудааш аз сарчашмахри аввал ва эътирофгаштаи илмй аст, ки ин аз 
мавдудияти добилияти мустадилона пеш бурдани кордой илмй аз 
дониби у гувод медидад. Муаллиф вобаста ба мавзуи кори илмиаш 
мадоладо дар мадалладо интишор дода, дар андумандои илмй 
баромаду гузоришдо кардааст.

Таддидоти илмй, дастоварддои методологии дар кор 
истифодашуда ва натидадои бадастовардашуда, бешубда, мазмуну 
мундаридаи мафдумдо ва назариядои илмие, ки омили ташаккули 
арзишдои маънавии домеа мебошанд, ганй мегардонад.

Мадсад ва вазифадои кори таддидотй ба талаботи меъёрдои 
мударраршуда мувофид буда, дамоданг бо дисмати навгонидои ба 
димоя пешнидодшаванда мебошанд.

Цанбаи назариявию амалй ва навоварии кор дар он зодир 
мегардад, ки мудаддид кушиш кардааст, ки дар асоси тадлил ва 
омузиши маводи мавдуда, модияти зиддият ва низоъдои ичдимоиро 
муайян карда, таъсири онро ба рушди минбаъдаи домеаи муосири 
тодикистонй нишон дидад.

Навгонии мазкур ба сифати мударрароти асосии таддидот барои 
димоя ба тариди зайл пешнидод карда мешаванд:

Навгонии таддидоти мазкур аз он нуктадои зерин иборат:
• мударрар карда шуд, ки барои муайян намудани умумият ва фардияти 

падидаи зиддият ва низоъдои идтимой аз имконияти категориядои 
диалектика ба монанди модият ва зудурот, сабаб ва натида истифода 
намуда, ондоро дамчун инъикоскунандаи раванддои пурихтилофи 
домеа барраей намудан доиз аст;

• дойгоди чунин парадигмадо ба мисли фалсафаи конвенсиализм, 
конструктивизми идтимой, дарки диалектикй ва синергетикии 
зиддият ва низоъдои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон 
муайян карда шуда, дар заминай ондо модият, хусусият ва омилдои 
барангезандаи ондо муайян карда шудааст;
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• муайян карда шуд, ки дар шароити дахонишавй, вусъати бемайлони 
технологиями иттилоотй-коммуникатсионй, аз он думла, 
воридшавии домеаи Тодикистон ба фазой глобалии интернет сабаби 
зухури шаклхри нави зиддияту низоъхои идтимой дар шакли “дангхои 
иттилоотй” гашта, ба рушди муназзаму устувори домеаи муосири 
Тодикистон тахдиду хатархо эдод менамояд;

• мухаррар карда шуд, ки дар домеахое, ки аз зинаи низои мусаллахона 
ба холати пасонизой ва сулху субот мегузаранд, надши субъектхои 
сиёсй (Лидерхои сиёсй) меафзоянд;

• дар заминай омузиши тадрибаи нодир ва беназирй сулхофарини 
тодикон муайян карда шуд, ки ташаккули “модел ва технологияи 
тодикй”-и халли зиддият ва низоъхои идтимой дастоварди бузурги 
сиёсати сулхпарваронаи миллати тодик буда, он на фахат ахамияти 
миллй, балки фаромиллй дошта, онро метавон дар пешгирии зиддият 
ва низоъхои идтимой дар амалияи домеасозии дахони муосир ба таври 
васеъ мавриди истифода харор дода шавад.

Натидахои бадастоварда ва хулосахои дамъбастшудаи диссертатсияро 
метавон минбаъд барои идрои таххихоти илмй дар сохаи фалсафаи идтимой, 
сотсиология, сиёсатшиносй мавриди истифодабарй харор дод. Маводи 
диссертатсияро хангоми сохтани барномаю стратегияхои миллй оид ба 
пешгирии равандхои номатлуби ояндаи домеаи Тодикистон истифода кард.

Дар натида уайти комиссия ба чунин хулоса омад:
1. Рисолаи таххихшуда дар мавзуи «Зиддият ва низоъхои идтимой 
дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо» (тахлили 
идтимой - фалсафй)» ба рамзи ихтисоси фалсафаи идтимой мувофих 
буда, яке аз масъалахои мехварии он ба хисоб меравад;

2. Диссертатсия ба ихтиссоси 09.00.11-фалсафаи идтимой мувофихат 
мекунад.

3. Мазмуни автореферат ба мазмуни рисола мувофихат менамояд.
4. Натидахои асосии таххихоти диссертатсия, хулоса ва тавсияхои 

Саидова Ситора Назаровна дар 3 махолаи илмй, ки дар мадаллахои 
тахризшавандаи аз дониби КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тавсия шудаанд, ба чоп расонида шудаанд;

5. Дар рисола натидаи таххихоти илмй ва нишондихандахои амалк 
истифода шудааст

6. Пешниход карда мешавад, ки оид ба диссертатсияи Саидова С.Н. бг 
сифати муассисаи пешбар Донишгохи аграрии Тодикистон ба номр 
Ш.Шотемур таъйин карда шавад.

7. Пешниход карда мешавад, ки ба хайси мухарризони расмй б; 
диссертатсияи Саидова С.Н. мутахассисони зерин таъйин карда шаванд:

8. Хайдаров Р.Ц. доктори илмхои фалсафа, профессор, сарходими шуъба] 
фалсафаи идтимоии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки б;
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номи А.Баховаддинови АМИТ;
9. Саидзода Д.М. доктори фалсафа (РЫ), муаллими калони кафедраи 
таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии ДМТ;

10. Барой ворид намудани автореферати диссертатсия ва эълони химоя 
дар сомонаи ДМТ ва КОА-и назди Президента Думхурии Точикистон 
идозат дода шавад.

11. Барой чоп намудани автореферата диссертатсия идозат дода шавад.

1. Раиси комиссия:
Доктори илмхои фалсафа, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Аъзои комиссия: /
433доктори илмхои фалфз.ф^я|Рй

аъзои Шурой диссер'Шшншй Муминов А.И.

’5Д'МИ ТАХ

^амиев Б.Ч.1 И з: |3

доктори илмхои фалсафа, профессор/^ 
аъзои Шурой диссертатсионй

КАДР*0
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